
 

技術開発年次報告書 

25-001 

ISSN  2187– 347Ｘ 

（令和６年度） 

技術開発室技術資料 

日本下水道事業団 技術開発室 

 



JS技術開発年次報告書（令和 6年度） 

 

序     文 

日本下水道事業団（JS）では、2022（令和 4）年 3 月に『JS 技術開発・活用基本計画 2022』
（計画期間：2022～2026 年度）を策定しました。本計画に定める 2 つの基本方針に基づき設定

した 5 つの開発課題に対し、JS が固有財源を用いて行う「基礎・固有調査研究」、民間企業など

と共同で行う「共同研究」、国などからの委託を受けて行う「受託調査研究」という 3 つの実施
[...]
I(埼玉県） 24,000 698 356 192 177 2.7 82 46.1 1.1 40.0 2,500 14.9 21.0 39 83 〇 ー
J(北海道） 39,900 2,302 241 201 216 1.9 80 57.9 1.3 19.0 1,470 7.5 6.9 38 40 〇 ー
K(北海道） 13,400 794 203 120 109 1.2 78 61.0 1,800 7.2 7.1 38 51 〇 ー 余剰汚泥を初沈分配槽に戻し混合濃縮

消化タンク
備　考

混合濃縮

排除方式 流入水質mg/L 初沈汚泥 反応タンク脱水ケーキ

－  38 －



JS 技術開発年次報告書（令和 6 年度）

３） 消費電力量原単位の小さい処理場

表３－５に、主な運転管理状況の調査結果を示す。6 箇所のうち 3 箇所（H、J、K）が一部

合流式の処理場であった。J では電気代節約のため処理場全体で徹底した節電対策を講じてい

た。

表３－５ 消費電力量原単位の小さい処理場の運転管理状況

処理場における消費電力量のうち、反応タンクの曝気に要する電力量は大きな割合を占める。

今回調査した処理場では、最初沈殿池流出水（反応タンク流入水）の BOD 濃度が低い特性を

持つ処理場（F、K）、硝化抑制運転（低 MLSS または低 SRT（あるいは両者併用））を実施（B、

H、J、K）、水処理運転系列の削減運転（F）といった運転管理状況がみられた。硝化抑制や稼

働水処理系列の削減等の運転は、反応タンクでの曝気量を抑制し消費電力量を削減するだけで

なく、嫌気性消化へ供給する有機物を増加させる方向と一致するものでもあり、消化ガス発生

量の増加にも寄与しているものと考えられる。

なお、上記 6 箇所のうち K を除く 5 箇所では消化ガス発電（FIT 売電含む）を行っており、

全量消化ガス発電を行っている 3 箇所（B、F、L）の流入水量当たりの平均発電量は 0.158～
0.192kwh/m3 であった。これは処理場の消費電力量の 60～70%に相当し、消化ガス発電の導入

が処理場の電力量の多くを賄える可能性があることを示唆している。

４） 各運転手法の関連性を踏まえた推奨される運転管理

今回の調査で選定された、１）～３）に該当する処理場の運転管理状況を確認した結果、効

率的な嫌気性消化を実現するためには、複数の運転管理要素が相互に関連し、処理場全体の効

率化に寄与していることが示唆された。特に、「処理場に流入する有機物を最初沈殿池で効率的

に回収し、新鮮な状態で消化タンクに投入する」という運転管理は、以下の複数の効果を同時

に発揮する、極めて重要な要素であることが確認された。

 バイオガス発生量の増加：今回の調査でガス発生量の多い処理場（表３－３の A、B、C 処

理場等）では、初沈汚泥の引抜率が高く、重力濃縮槽の滞留時間が短く管理されており、有

機物分解率の高い初沈汚泥を新鮮な状態で消化タンクに供給することで、嫌気性消化による

有機物分解が促進され、ガス発生量が増加することが示唆された。

 脱水汚泥発生量の削減：脱水汚泥発生量の少ない処理場（表３－４）では、最初沈殿池での

有機物回収率向上や、反応タンクでの自己分解による汚泥減量、および消化タンクでの長期

滞留等による有機物の分解促進等により、結果として発生汚泥量が削減されることが確認さ

れた。また、反応タンクへの有機物負荷が低減されることで、初沈汚泥と比較して嫌気性分

解しにくい余剰汚泥の発生量も抑制されることが示唆された。

JS 技術開発年次報告書（令和 6 年度） 

 

 

 反応タンクの SRT が長いと活性汚泥の自己分解が進むため、ガス発生特性に大きく影響を

与える*。F を除いて 4.3～8.4 日（硝化抑制運転）と比較的短い SRT で管理されており、ガス

発生量が多い要因になっていると推察される。また、D および E では常圧浮上濃縮が行われて

いた。SRT の短い汚泥は腐敗しやすいため、貯留槽等に長時間貯めこまず速やかに濃縮して消

化タンクに投入することが推奨されるが、常圧浮上濃縮装置では好気性条件下で濃縮が行われ

るため、腐敗進行が抑制されガス発生量増大の要因になっていると考えられる。 

 

２）  脱水汚泥発生量の少ない処理場  

 表３－４に、主な運転管理状況の調査結果を示す。6 か所のうち 4 か所が合流区域を有する

処理場であった。汚泥の発生量は流入水質（特に SS）に大きく影響されるが、H と K を除い

て 171～219mg/L と平均的な SS 濃度であった。合流区域を有する処理場の最初沈殿池の設計

水面積負荷†は、分流処理区の処理場より一般に小さく（沈澱時間が長くなる）設定される。こ

のため、最初沈殿池における固形物回収率が年間を通じて高くなり、消化タンクへ供給される

有機物量が増加する。初沈汚泥は余剰汚泥に比べ消化タンクでの有機物分解率が高いため、結

果的に汚泥の発生量が少なくなっているものと推察される。 

 

 I、J、K では 2 段消化の 2 段目で固液分離が行われ、投入汚泥量の 3～5 割程度が脱離液と

して最初沈殿池の前に返送されている。これにより、消化タンク内で生成される一部の成分（無

機水酸化物等）が洗い出されること、また固形物の処理場全体としての滞留時間が長くなるこ

とで、水処理における好気性分解、消化処理における嫌気性分解を通し、未分解の有機物の分

解が促進されること等により、結果的に脱水汚泥発生量の削減につながっていると推察される。 

 I では反応タンクの MLSS が 2,500mg/L、SRT が 21d と大きいことによる反応タンクでの

自己分解、および消化タンクでの長期滞留（消化日数 83d）による汚泥の分解が、脱水汚泥発

生量削減の要因になっていると考えられる。  
 B、F、H では流入管渠や汚泥の濃縮工程でポリ鉄の添加が行われ、最初沈殿池や重力濃縮工

程での凝集沈降性が改善（有機分分解率の高い初沈汚泥としての固形物回収率向上）され、消

化タンクへ供給される有機物量が増加し、嫌気性分解が促進されることで、結果的に脱水汚泥

発生量の低減に効果があったと考えられる。  
  

 
* JS 内部資料（未公表）。  
† 設計指針 27)において、最初沈殿池の水面積負荷は、分流式：35～70m3/(m2・d)、合流式：25～50m3/(m2・

d)である。  

表３－４   脱水汚泥発生量の少ない処理場の運転管理状況  

 

流入水量
VS

分解率
ポリ鉄
添加

m
3
/日 分流ha 合流ha BOD SS

発生量

twet/万ｍ
3

含水率
％

％
引抜率
％

重力濃縮
時間 hr

MLSS
mg/L

HRT
hr

SRT
日

消化温度
℃

消化日数
日

2槽目固
液分離

水処理・
濃縮

B(長野県） 30,000 4,403 0 211 184 2.9 81 68.2 2.6 4.0 1,080 6.9 4.3 40 25 ― 〇
F(栃木県） 25,800 5,583 0 169 171 2.6 80 68.5 1.7 9.5 1,320 10.0 11.8 36 32 ― 〇 中継ｐにポリ鉄添加

H(長野県） 64,800 4,403 323 207 122 2.8 82 65.6 1.4 8.9 1,220 9.5 8.7 34 31 ― 〇
I(埼玉県） 24,000 698 356 192 177 2.7 82 46.1 1.1 40.0 2,500 14.9 21.0 39 83 〇 ー
J(北海道） 39,900 2,302 241 201 216 1.9 80 57.9 1.3 19.0 1,470 7.5 6.9 38 40 〇 ー
K(北海道） 13,400 794 203 120 109 1.2 78 61.0 1,800 7.2 7.1 38 51 〇 ー 余剰汚泥を初沈分配槽に戻し混合濃縮

消化タンク
備　考

混合濃縮

排除方式 流入水質mg/L 初沈汚泥 反応タンク脱水ケーキ

－  39 －



JS 技術開発年次報告書（令和 6 年度）

 消費電力量の削減：消費電力量原単位の小さい処理場（表３－５）では、最初沈殿池での有

機物の効率的な回収や、硝化抑制運転、水処理運転系列の削減等により、反応タンクへの

BOD 負荷が低減され、送風量削減による消費電力量の低減に繋がることが確認された。な

お、消化ガス発電を組み合わせることで、処理場全体の電力自給率向上に大きく貢献できる。

これらの相乗効果を最大限に引き出すためには、以下の運転管理を総合的に実施することが

推奨される。

 最初沈殿池の運転最適化：初沈汚泥の引抜率を適切に管理し、ポリ鉄等の凝集剤を効果的に

活用することで、最初沈殿池における有機物の回収率を高める。

 汚泥の新鮮度維持：図３－８に示すように、汚泥中の有機分率が 90%から 85%に低下した

だけでも汚泥中の有機分は概ね半減する。初沈汚泥や濃縮汚泥の滞留時間を短縮し、速やか

に消化タンクへ投入することで、酸発酵や腐敗の進行を抑制し、返流水等として水処理系へ

戻る有機物負荷を削減する。常圧浮上濃縮などの技術も有効である。

 反応タンクの硝化抑制運転：SRT を短くするため、低 MLSS（1,000～1,200mg/L）や HRT
を 5～7hr 程度とする運転により、反応タンクでの自己分解を抑制し、消化タンクへの有機

物供給量を確保すると共に、送風量削減による省エネルギー化を図る。

これらの運転管理手法は、個別の効果だけでなく、処理場全体のエネルギー収支、汚泥処理

コスト、ひいては環境負荷の低減に複合的に寄与するものである。

図３－８ 下水汚泥中の有機分率と実際の有機分量の変化例

② 高濃度消化の運転状況実態調査

１） 運転実績

表３－６に、当センターにおける 2023 年度の高濃度消化の運転実績を示す。高濃度濃縮設

備へは、年間平均で初沈汚泥が 101.1m3/d（TS3.61%）、余剰汚泥が 52.7m3/d（TS4.61%）の合

計 153.8m3/d 投入されている。消化タンクへの投入汚泥を高濃度化するために混合攪拌槽で添

加される凝集剤の使用量（購入量から推計）はポリ鉄が 0.441m3/d、高分子凝集剤が 16.4kg/d、
濃縮汚泥固形物当たりの添加量はそれぞれ約 11%DS、約 0.3%DS である。

－  40 －



JS 技術開発年次報告書（令和 6 年度）

本施設で設置されている設備の動力は、高濃度濃縮設備が 12.5kW、消化タンク投入ポンプ

が 7.5kW、高濃度消化タンク攪拌機が 7.5kW と、一般的な消化設備と比較して大きなものが

用いられている。高濃度消化関連設備のみでの具体的な年間消費電力量データは入手できなか

ったが、各設備の定格動力と運転時間に基づいた推定では、処理場全体の消費電力量（5,430 千

kWh/y）の 2～3%程度であった。通常、汚泥処理設備の消費電力量は処理場全体の 15～20%程

度であり、高濃度消化に関連する設備の運転に要する消費電力量はこの 1 割程度と推察される。

高濃度消化後の汚泥濃度は平均 3.84%であり、通常の中温消化と比較して非常に高く、後段

の汚泥脱水設備の効率的な運転に繋がっている。

表３－６ 高濃度消化の運転実績（2023 年度）

２） 消化特性

表３－７に調査対象処理場における高濃度

消化の運転状況をまとめて示した。年間平均の

消化温度 40℃、消化日数 15.1d、投入 VS 負荷

量 4.77kgVS/(m3・d)で、極めて高い投入負荷条

件にも関わらず、投入 VS 当たりのガス発生量

は 544Nm3/(t・VS)、VS 分解率は 61%と、一般

的な中温嫌気性消化における運転と同等の良

好な運転が継続されている。

図３－９に 1日当たりの平均ガス発生量の年

間変動、図３－１０に 1 日当たりガス発生量の推移の事例を示した。夏季にガス発生量がやや

低下しているが、この現象は通常の消化方式でも同様である。ガス発生量の日間変動は、通常

の処理場では年間平均値に対し 1～2 割程度の変動がみられるが、当該処理場における日間変

動は 5%程度と比較的小さい。高濃度濃縮を行うことにより、消化タンクへの投入汚泥の負荷

変動が小さく、その結果、ガス発生量も比較的変動が小さかったものと推察された。

表３－７ 調査対象処理場における運転状況

JS 技術開発年次報告書（令和 6 年度）

 消費電力量の削減：消費電力量原単位の小さい処理場（表３－５）では、最初沈殿池での有

機物の効率的な回収や、硝化抑制運転、水処理運転系列の削減等により、反応タンクへの

BOD 負荷が低減され、送風量削減による消費電力量の低減に繋がることが確認された。な

お、消化ガス発電を組み合わせることで、処理場全体の電力自給率向上に大きく貢献できる。

これらの相乗効果を最大限に引き出すためには、以下の運転管理を総合的に実施することが

推奨される。

 最初沈殿池の運転最適化：初沈汚泥の引抜率を適切に管理し、ポリ鉄等の凝集剤を効果的に

活用することで、最初沈殿池における有機物の回収率を高める。

 汚泥の新鮮度維持：図３－８に示すように、汚泥中の有機分率が 90%から 85%に低下した

だけでも汚泥中の有機分は概ね半減する。初沈汚泥や濃縮汚泥の滞留時間を短縮し、速やか

に消化タンクへ投入することで、酸発酵や腐敗の進行を抑制し、返流水等として水処理系へ

戻る有機物負荷を削減する。常圧浮上濃縮などの技術も有効である。

 反応タンクの硝化抑制運転：SRT を短くするため、低 MLSS（1,000～1,200mg/L）や HRT
を 5～7hr 程度とする運転により、反応タンクでの自己分解を抑制し、消化タンクへの有機

物供給量を確保すると共に、送風量削減による省エネルギー化を図る。

これらの運転管理手法は、個別の効果だけでなく、処理場全体のエネルギー収支、汚泥処理